§. 2. Et nihilominus tunc & pro tempore existentibus

Qui confes...

vota commu-  
tare possit.  
Tu attende  
const. 115.  
Clem. VIII.  
Quacumque.

Priorque gene-  
rali cum do-  
rum fratrum  
posse dispen-  
sare ut hic.  
Tu attende d.  
Const.  
Clem. VIII.  
n. 115.

Et ipsi fratres  
etiam extra  
tempora sacros  
ordines susci-  
pere valeant.  
Ad quod vi-  
de quod dixi  
in const. Eug.  
IV. in rubr.  
Dabitur tamen de va-  
liditate d. con-  
cessionum.

Eug. IV. Capitu-  
lum generale  
quatuor se-  
ri possit.

Nic. vero P.  
quolibet trien-  
nio cogi decre-  
vit.

Constituimus  
Societatem in  
danti alia sta-  
tuimus.

Societas ergo  
in radice  
Papa provi-  
sionem expo-  
sita. Qui  
prædicta om-  
nia approbat.

dictæ Societatis Eremitis, ut confessor per eos & quemlibet eorum, ut præfertur eligendus, vota quæcumque etiam peregrinationis ultramarinæ, & visitationis liminum beatorum Petri & Pauli, ac sancti Jacobi in Compostella Apostolorum, & alia si qua emiserunt, auctoritate Apostolica prout animarum suarum saluti videret expedire, in alia pietatis opera commutare valerent.

§. 3. Et quod generalis Prior dictæ Societatis pro tempore existens, cum eisdem Eremitis, per saltum, aut ante ætatem legitimam, seu extra tempora à jure permiffa, ad quoscumque etiam sacros & presbyteratus ordines promotus, ac ex quavis alia causa (præterquam super bigamia, & homicidii voluntarii, aut mutilationis membri) irregularitatibus, ut præmissis non obstantibus, ad omnes etiam sacros & presbyteratus ordines promoveri, & in illis, ac per eos etiam, ut præfertur, malè susceptis, aut omissis ordinibus, ut illos à quocumque mallent Catholico Antistite gratiam & communionem prædictæ Sedis habente suscipere, & in altaris ministerio ministrare liberè & licitè possent, licentiam dare, omnemque inhabilitatis, & infamiæ maculam sive notam, quomodocumque & qualitercumque per eos & quemlibet eorum contractam abolere.

§. 4. Ipsique Eremitæ de ejusdem Prioris licentia à quo mallent Catholico Antistite gratiam & communionem ejusdem Sedis habente, se etiam ad omnes sacros ordines facere, & extra tempora à jure statuta promoveri, ipseque Antistes illos eisdem Eremitis impendere liberè & licitè valerent, prædicta auctoritate indulsumus, prout in nostris inde conf. tis literis plenius continetur.

§. 5. Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dictæ Societatis petitio continebat, à nonnullis asseratur literas nostras prædictas, ac in eis contenta, juribus non subsistere, vel de subreptione notari, eo quod in prioribus concessionibus quoad confessionum auditionem & impendendam absolutionem casus generaliter solum, & nulli specialiter, ut in ipsis nostris literis habetur, expressi fuerunt.

§. 6. Et sicut eadem petitio subjungebat, licet quod per felicis recordationis Eugenium Papam Quartum prædecessorem nostrum Societati prædictæ concessum extitisset, quod Capitulum Generale eorum annuatim celebrare possent.

§. 7. Tamen pia mem. Nicolaus Papa quintus, etiam prædecessor noster ad ipsius Societatis supplicationem, & instantiam, inter alia statuit & ordinavit, quod ipsi, non obstante concessione præfati Eugenii prædecessoris, Capitulum Generale de triennio in triennium celebrarent, & eligerent generalem Rectorem, in cujus manibus Prior generalis, Rector, & alii Patres renuntiarent, & de corpore Societatis quatuor focii eligerentur, qui durante Capitulo in discussione, & examinatione causarum dicti Capituli adhererent ipsi Generali.

§. 8. Sed quia ex constitutionibus dictæ Societatis eligitur primus in Capitulo generali ex ipsa Societate, unus & generalis Vicarius Capituli, in cujus manibus generalis Rector & omnes Patres renuntiant, ac fratres capitulariter congregati eligunt quatuor focios, qui in discussione & examinatione causarum dicti Capituli adhererent ipsi Vicario generali, & postquam occurrentia & facta Capituli diligenter examinata & discussa sunt per ipsos Vicarium & focios electos, eliguntur per eos dictæ Societatis Priores, & exinde per totum Capitulum Rector generalis, & Vicarii ejus.

§. 9. Pro parte dictæ Societatis nobis fuit humiliter supplicatum, ut in præmissis omnibus & singulis sibi ac statui suo opportunè providere de benignitate Apostolica dignemur. Nos igitur ipsorum in hac parte supplicationibus inclinati, Eugenii, & Nicolai prædictorum, ac aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum ipsi Congregationi & Societati sub quibusvis verborum formis concessas literas, ac omnia & singula in eis contenta, quas & earum tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, pro sufficienter expressis haberi volumus, auctoritate Apostolica tenore præsentium ex nostra certa scientia confirmamus & approbamus, ac præsentis scripti patrocinio communitimus.

§. 10. Nostras verò literas prædictas, ac omnia, & singula in eis contenta valere, & plenam roboris firmitatem obtinere decernimus perinde ac si casus prædicti in dictorum prædecessorum, ut in nostris literis specificati extitissent, suppletes hujusmodi, ac omnes & singulos alios defectus, si qui interveperint in eisdem.

§. 11. Et nihilominus pro majori serenitate conscientie cujuslibet Eremitarum præfate Societatis, ipsis omnibus & singulis præsentibus & futuris, ut idoneus Presbyter secularis, vel ejusdem Societatis seu cujusvis Ordinis regularis, quem ipsi aut quilibet eorum duxerint eligendum, eos & quemlibet eorum ab omnibus & singulis excessibus, delictis, criminibus, & peccatis, ac excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis quavis occasione vel causa generaliter vel specialiter latis, etiam ab omni labe simoniæ, ac singulis præfate Sedi reservatis, semel in vita, & etiam in mortis articulo plenarie, in aliis verò non reservatis toties quoties opportunum fuerit, absolvere, & pœnitentiam salutarem eis injungere possit & valeat.

§. 12. Et insuper ut ipsa Congregatio ac Societas sancti ac quietius regatur, & gubernetur, quod provincialia annuatim, generalia verò Capitula de triennio in triennium celebrare.

§. 13. Necnon ut generalis Capituli causæ, illisque & Congregationi suæ pro tempore occurrentes cautius & diligentius examinentur & discutiantur, ipsi in generali Capitulo congregati primitus & ante omnia eligere valeant unum ex dicta Congregatione in generalem Vicarium ipsius generalis Capituli, in cujus manibus dictæ Congregationis generalis Rector, & omnes locorum illorum præsentium & futurorum Rectores, Priores, & Vicarii, eorum superioritatem & officia specialiter & expressè singulariter renuntiare teneantur & debeant, & deinde sex alios ex ipsa Congregatione & corpore Capituli, qui sex vel sanior pars illorum, cum generali Vicario Capituli, omnia sibi, & præfate Congregationi occurrentia, ac Capituli facta diligenter examinare, discutere, ordinare, & determinare, ac Rectores, & Priores eligere & creare. Ipsique sic electi & creati cum toto Capitulo, vel majori parte ipsius Generalem totius Congregationis, & triennem Rectorem, ac ipsius generalis Rectoris duos aut plures, prout videbitur expedire, Vicarios eligere, & deputare, ac alias in præmissis & circa ea, prout per eos hæcenus observatum extitit, ac in dictæ Societatis constitutionibus desuper factis plenius continentur, absolvere, ordinare, & facere liberè ac licitè possint & valeant, auctoritate prædicta de specialis dono gratiæ concedimus & indulgemus per præsentem.

§. 14. Non obstantibus Eugenii, Nicolai, ac aliorum Romanorum Pontificum prædictorum literis, ac aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque, quibus (in quantum præsentibus, & in eis contentis contrariarentur) expressè derogamus, illis tamen aliis in suo robore permanentibus. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1476. Kal. Februarii, Pont. nostri anno sexto.

Reformatio Confraternitatis piorum virorum in Archihospitale S. Spiritus in Saxia de Urbe, cum indulgentiarum aliarumque gratiarum elargitione.

Confirmavit hæc Inn. VIII. die 21. Mar. 1486. & Leo X. die 9. Mar. 1514. sed eorum bullas ut minus necessarias prætermisit.

Alia verò de hoc Hospitali, ejusque institutione scripti sup. ad const. 7. Innoc. III. Inter.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Illius qui pro Domini saluatione gregis in ara Crucis in pretium immolari non erubuit, quique post ejus mortem & à mortuis resurrectione, præordinatis testibus sæpe

Suaque

Facile eligendi

Capitulum provinciale

Contra

Contra

Dati

XI

Edita

1478.

Proam

sepe apprens, tandem ascensus ad Patrem suos nolens discipulos relinquere orphanos, Spiritus sancti paracliti consolatione visitavit, & eos hospitaes ad invicem fore debere, charitatisque dona, quæ omnes alias virtutes superat, exercere præcipit, vices quanquam immeriti in terris gerentes, quamvis ex debito Pastoralis officii mens nostra rerum pro tempore ingruentium occasione ad multipliciter cogitatus se divertat, tamen incessanter curis stectimur assiduis circa quæcumque pia loca, maxime in honorem ejusdem sancti Spiritus constructa, Nobis præsertim, ac Romanæ Ecclesiæ peculiaria, utpote ex ejusdem Ecclesiæ ære olim constructa, proventibusque dotata, & in quibus continuè hospitalitatis cura, & miserationum opera exercentur, ut illa ad salubriorem statum, & majorem hospitalitatis hujusmodi observantiam, ejusdemque charitatis, & aliarum universarum virtutum, ac misericordiæ donorum inibi perfectius exercitium inducamus, utque ad præmissa cunctorum Christi fidelium vora concurrant ad pia implenda opera, fideles ipsos per confraternitatis spiritualis tanquam membra suo capiti adherentia, nexum quibusdã spiritualibus & allektivis muneribus prosequimur, ut exinde gratiæ divinæ reddatur aptiores. Et ut charitatis & hospitalitatis devoti ejusdem paracliti inspiratione cordibus ipsorum fidelium imprimenda per amplius in dies eis augeatur, & his quæ hæctenus per prædecesores nostros Rom. Pont. eisdem piis locis præmissorum respectu Apostolica munificentia concessa fore noscuntur, ut exinde majotis firmitatis robur suscipiant, ex nostri Apostolatus officio, quoties opportunitas se offert, favorabiliter adjicimus nostri ministerii partes.

§. 1. Attente igitur considerantes, quod Hospitale nostrum Sancti Spiritus in Saxia Almæ Urbis, quod fel. rec. Innoc. Papa III. prædecesor noster divinitus, ut pie creditur, inspiratus ad laudem, & gloriam omnipotentis Dei, pro animarum, & corporum evitandis periculis, & expositorum infantium, ac pauperum miserabiliumque & infirmorum subsidio, & subventionem fundavit, cuique & illius membris, locis, & Ecclesiis; tam ipse Innocentius, quam Honorius etiam III. Alex. IV. Cæcilius V. Bonifacius VIII. Clemens V. Joannes XXII. Benedictus XII. Urbanus V. Gregorius XI. Alexander V. Eugenius IV. Nicolaus V. Callistus III. Pius II. & Paulus etiam II. Romani Pont. prædecesores nostri, diversa privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, indulgentias, aliasque spirituales, & temporales gratias successivè concesserunt, illis dictum Hospitale multipliciter decorantes, dudum eorundem Pontificum, & aliorum Christi fidelium largitione adeo abundasse, quod hospitalitatis onera, & alia charitatis, & pietatis opera in eo poterant continuè exerceri.

§. 2. Et postmodum ( prout notorietas facti, & rerum experientia indicabat omni intuitu ) caasantibus guerrarum turbibus, & aliis sinistris eventibus, ad magnam diminutionem tam in spiritualibus, quam illius proventibus temporalibus devenisse, & oculo perspicaci intuentes illius structuras, & ædificia modernis temporibus, ac pauperum infirmorum, expositorum, & aliarum miserabilium personarum ad illud confluentium receptionem, angusta, de pressa, & minus accommodata fore, ita ut eis exitii potius quam recuperandæ sanitatis, & salutis causa existerent, & propter eorum vetustatē ad casum tenderent miserabilemque ruinam, ac pia ejusdem Redemptoris verba in quibus se in pauperes recipi non instruit, intra peccatoris nostri arcana revolventes, ejusdem Hospitalis structurarum vetustate sublata illud à fundamentis de novo, opere decenti construi, & ædificari fecimus, & tam pro infirmorum, & aliarum miserabilium indigentium, quam eis obsequentium personarum, & servitorum commodo, longè lateque ampliavimus, claustraque & habitaciones ac alia cum suis officinis ædificia eminentiora, ac utiliora, etiam pro mulieribus, & infantibus expositis hujusmodi sub clausura collocandis, & pro nobilibus ac honestis personis infirmis protendere, & annuente Domino continuè ampliare, & conservare non cessamus, ac pro ipsius Hospitalis supportandis oneribus, ejusdem Hospitalis proventus auximus, & in dies augere curabimus.

§. 3. Et quoniam inter eosdem prædecesores nostros

*Bullar. Mag. Tom. I.*

Eugenius præfatus, inter cætera quandam Confraternitatem proborum virorum à prædecesoribus suis hæctenus institutam, tunc tamen intermissam, sperans eam multis modis eidem Hospitali fructum afferre, cum omnibus ei concessis privilegiis, favoribus, & indulgentiis per suas certi tenoris literas innovavit.

§. 4. Nos prædictorum, & aliorum Rom. Pont. singularum literarum ipsi Hospitali sub quibusvis verborum formis concessarum tenores, series, & effectus, ac si de verbo ad verbum præsentibus infererentur, pro sufficienter expressis haberi volentes, Motu proprio, non ad aliquid nobis super hoc oblata petitionis instantiam, sed ex nostra certa scientia, & spontanea voluntate, illas, ac omnia, & singula in eis contenta privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, gratias, indulgentias, remissiones, facultates, concessionem, & indulta, ab eisdem prædecesoribus Hospitali hujusmodi, illisque Ecclesiis, & membris per eosdem prædecesores concessa, præsentibus tamen non contraria, auctoritate Apostolica tenore præsentium confirmamus, & approbamus, præsentisque scripti patrocinio communimus, illaque, & illa perpetuè viribus subsistere decernimus.

§. 5. Necnon ad honorem, & decus totius Curie cælestis, unam novam sanctamque Confraternitatem in dicto Hospitali, pro illius, ac bonorum, & jurium ejusdem conservatione, defensione, & protectione perpetua, ac sub modis, & formis ac conclusionibus infra scriptis, motu, scientia, & auctoritate similibus, etiam de fratrum nostrorum consensu unanimi, erigimus, facimus, creamus, & perpetuè ordinamus.

§. 6. Et ut dicta sancta Confraternitas per nos in præsentiarum sic instituta plenum, & optatum fortiatur effectum, Nos illam, & singuli ex prædictis fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus ex nunc ingredimur, atque manu propria Nos, & ipsorum singuli in quodam libro ejusdem sanctæ Confraternitatis, hujusmodi ad effectum, singula nomina jam descripsimus.

§. 7. Ac motu, auctoritate, & scientia prædictis, hac irrefragabili constitutione perpetuè valitura statuimus, & ordinamus, quod singulorum utriusque sexus si lelium, honestæ tamen conversationis, & famæ, hanc Confraternitatem nunc, & pro tempore intrare volentium in Urbe præsentium pro tempore dumtaxat, nomina, & cognomina, ac qualitates in dicto libro, & præfato Hospitali dumtaxat, & non alibi describantur, & pro illorum ingressu ac descriptione, ad solutionem alienjus quantitatis pecuniæ aut rerum aliarum, nisi quantum sua sponte elargiri voluerint, aut cujusque devotio dictaverit, minime teneantur. Charissimus autem in Christo Filius noster Federicus Modernus, & pro tempore existens Rom. Imperator semper Augustus, Reges, Principes, Duces, Marchiones, Comites, & Barones, Domini que terrarum, ac illorum viventium, & defunctorum uxores, necnon Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, Monasteriorum Abbates, Militiarum Ecclesiasticarum magistri, & majores post Pontificales in Metropolitanis, vel in aliis Cathedralibus, ac principales in Collegiatis Ecclesiis Dignitates, necnon Conventuales, Prioratus, Præposituras, Præpositatus, & generales Præceptorias obtinentes, etiam ab eadem Urbe absentes, si id per procuratorem habentem ad hoc speciale mandatum ( quod in publicam formam exhibere, & præceptori dicti Hospitalis dimittere teneantur ) id petierint, in confratres dictæ confratriæ recipi, & illorum ac illarum nomina, & cognomina ac qualitates, ac si præsentem forent, in dicto libro describi, & annotari possint in Urbe præfata dumtaxat, ac si præsentem forent in illa.

§. 8. Item quod singuli ex Confraternitatibus sic in eodem sanctæ Confraternitatis libro pro tempore descripti sæcularem vel regularem presbyterum in suum possint eligere confessorem, qui eligentium confessione diligenter audita, eis semel vita comite, ab omnibus, & singulis criminibus, & peccatis, necnon excommunicationis, & quibusvis aliis sententiis, & censuris Ecclesiasticis, etiam occasione simoniæ, super ordinibus vel beneficiis assequendis ubicumque contractæ, & aliis casibus specialiter vel generaliter Romano Pontifici, & Sedi Apostolicæ quovis modo reservatis, & propter quæ ipsa Sedes merito

*immolavit quandam Confraternitatem proborum virorum.*

*Pont. isto omnia indulta Hospitali confirmas.*

*Confraternitatemque de novo erigit.*

*Et ipse cum Cardinalibus eam ingreditur.*

*Alii bene si vult eam ingredi p. f. sunt, etiam per procuratorem si sint absentes.*

*Confessores qui et per amicum, hoc limitat Clem. VIII. in sua const. 115. Quacumque.*

esset consulenda, ( præterquam hæresis, rebellionis, aut conspirationis in personam vel statum Romani Pontificis, seu Sedis Apostolicæ, & offensæ personalis in S.R.E. Cardinalem, Patriarcham, Archiepiscopum, & Episcopum, ac Presbytericidii, & etiam in mortis articulo, plenariam omnium peccatorum suorum, etiam exceptorum hujusmodi, remissionem impendere possit. Ita quod si tunc non obierint, quoties in tali articulo constituti fuerint, illam reiterare possit idem vel alius confessor sic electus. In aliis vero casibus, toties quoties opportunum fuerit, confessione audita, eos absolvere valeat, & penitentiam eis injungere salutarem.

*Qui confessor absolvat. Et. Tu vide d. constitut. Clem. VIII.*

§. 9. Quodque idem confessor sic electus in Urbe dumtaxat, cum eisdem confratribus eum in confessorem eligentibus, cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, vel conditionis, & præminentie fuerint, clericali militiae adscriptis, etiam religiosi, quæcumque beneficia Ecclesiastica etiam obtinentibus, qui præmissis sententiis ligati, Missas, & alia divina officia celebrando, aut alias illis se immiscendo, seu alias in casibus in jure expressis, vel non expressis irregularitatem contraxerint (bigamia, & homicidio voluntario dumtaxat exceptis) ut ad omnes superiores, etiam sacros ordines promoveri, & in aliis, ac per eos susceptis ordinibus hujusmodi, etiam in altaris ministerio ministrare, ac dignitates, & beneficia Ecclesiastica quæcumque recipere, & retinere. Necnon Monasteriis, & Ecclesiis Cathedralibus etiam Metropolitanis, & Patriarchalibus præfici, & præesse libere, & licite possint, dispensare, ac eis de his quæ tunc detinerent dignitatibus, & beneficiis hujusmodi providere, & quibus minus canonicè præessent Ecclesiis, & Monasteriis hujusmodi eos præficere in foro conscientie dumtaxat, Apostolica valeat auctoritate prædicta.

*Confratrum sepultura etiam tempore interdicti permittitur.*

§. 10. Adjicientes insuper statuto, & ordinationi prædictis, quod corpora singulorum confratrum prædictorum tam Ecclesiasticorum, quam laicorum utriusque sexus, in dicto libro descriptorum, quos tempore Ecclesiastici interdicti quovis modo, etiam à Sede Apostolica impositi decedere contigerit, dummodo causam non dederint interdicto, Ecclesiasticæ sepulture tradi debeant, absque tamen funeris pompa, sicut solitum est fieri de corporibus clericorum, interdictum servandi.

*Decedentes in Hospitali, ibi que sepulcris gaudent gratia Confratrum.*

§. 11. Decedentes autem pro tempore in Hospitali prædicto, & ejusdem Hospitalis, ac pauperum expositorum eorundem obsequiis pro tempore insistentes utriusque sexus, quamdiu perseveraverint in obsequiis hujusmodi dumtaxat, eisdem quibus Confratres in dicto libro descripti, quoad omnia in præsentibus contenta privilegia, facultatibus, & gratiis potiantur, & gaudeant.

*Indulgentia Presbiterii in Hospitali. Recogit. Piam. in cons. 97.*

§. 12. Porro ad communicandam latius operis tam pii salutem, omnibus, & singulis utriusque sexus aliis Christi fidei, qui ad dictum hospitale pro illius prædictis oneribus supportandis, de eorum bonis, prout eorum dictaverit devotio, fideliter transierint, vel in suis testamentis, & ultimis voluntatibus ad hoc legaverint: Motu, scientia, & auctoritate prædictis concedimus, ut in mortis articulo constituti, confessorem idoneum eligere possint, qui eorum confessionibus diligenter auditis, omnium peccatorum suorum plenariam eis remissionem largiri possit. Provideat autem Præceptor dicti Hospitalis, nunc & pro tempore existens, quod elemosynæ, & mittentium nomina, & legata, in libro ad hoc deputato describantur, sub excommunicationis pœna, eo ipso si id malitiosè facere neglexerint incurrenda.

*Notarii notificent dispositiones factas ad favorem Hospitalis. Et.*

§. 13. Districte præcipientes Notariis qui rogati fuerint de testamentis, vel aliis ultimis voluntatibus, in quibus aliquid disponi contigerit in posterum in favorem, & commodum dicti Hospitalis, ut sub excommunicationis pœna, hujusmodi dispositionem quantocius commodè poterunt, Præceptor dicti Hospitalis, seu alteri per quem id possit ad dicti Præceptoris notitiam pervenire, intimare procurent.

*Isti & confessorum eorum decedant infirmis subventionem Hospitalis.*

§. 14. Ipsi quoque Notarii, & Confessores eorundem decedentium, in suorum remissionem peccatorum, eisdem testantibus, & consentientibus commemorare non mittant, ut ad tam pia opera quæ in dicto Hospitali exercentur, manus porrigant adjutrices, quemadmodum Nos, quos-

cumque Christi fideles, & præsertim confratres ejusdem confratriæ, qui pro tempore fuerint, per viscera misericordie Domini nostri Jesu Christi ad id hortamur.

§. 15. Et ut fideles ipsi uberioris gratie dono sentiant se refoctos, harum serie decernimus, ut omnes utriusque sexus in Urbe commorantes, qui legitima causa ætatis, valetudinis, vel similibus impediti, ipsius Urbis stationes, vel quascumque indulgentias commodè visitare, vel Pontificalibus benedictionibus interesse pro tempore non poterunt, illam elemosynam Hospitali præfato confertendo, quam in præfatis stationibus ex propria pietate, si eas visitassent personaliter, contulissent, omnes Indulgentias præfatas stationum Urbis, & Pontificalium benedictionum, tam plenarias, quam ad certum annorum numerum constitutas, de omnipotentis Dei gratia, & dono consequantur in forma Ecclesiæ consueta.

*Impediti scire etiam in Urbe commorantes, qui legitima causa ætatis, valetudinis, vel similibus impediti, ipsius Urbis stationes, vel quascumque indulgentias commodè visitare, vel Pontificalibus benedictionibus interesse pro tempore non poterunt, illam elemosynam Hospitali præfato confertendo, quam in præfatis stationibus ex propria pietate, si eas visitassent personaliter, contulissent, omnes Indulgentias præfatas stationum Urbis, & Pontificalium benedictionum, tam plenarias, quam ad certum annorum numerum constitutas, de omnipotentis Dei gratia, & dono consequantur in forma Ecclesiæ consueta.*

§. 16. Rursus ut in principio hujusmodi confraternitatis, & successivè etiam futuris temporibus ad illam major devotio accrescat fidelium, & de ea memoriale sit in ævum, omnibus dictæ confratriæ Confratribus præsentibus in Rom. Cur. injungimus, ut in crastinum solemnitate Pentecostes proximæ futuræ, & successivè anno quolibet eadem die, impedimento cessante legitimo, in basilica Principis Apostolorum de Urbe conveniant, in qua hujusmodi rei memoria, ostendatur Sudarium Salvatoris Domini nostri JESU CHRISTI, eoque ostenso, inde portando brachium S. Andree Apostoli (quod novissimè in honorem dicti Apostoli, & laudem Confraternitatis prædictæ, techa argentea, & aurea, lapidibus pretiosis ornata, & per Nos eisdem oblata recludi fecimus) & unum de articulis sancti Pauli Apostoli, & unum de digitis sanctæ Catharinæ Virginis, & Martyris per nos noviter apud Hospitale ipsum honorificè collocatis, processionaliter se transferant ad Ecclesiam dicti Hospitalis, in qua in proximè futuræ Pentecostes die prædictæ, per Nos dante Domino, aut unum ex dictis fratribus nostris Missa solemniter celebrabitur, ipsaque die, & deinceps singulis annis eadem die in perpetuum, universis Christi fidelibus verè penitentibus, & confessis, Ecclesiam ipsius Hospitalis visitantibus, suffragabitur plenaria remissio omnium peccatorum, quam harum serie illis elargimur.

*Confratres etiam pro tempore in Urbe commorantes, qui legitima causa ætatis, valetudinis, vel similibus impediti, ipsius Urbis stationes, vel quascumque indulgentias commodè visitare, vel Pontificalibus benedictionibus interesse pro tempore non poterunt, illam elemosynam Hospitali præfato confertendo, quam in præfatis stationibus ex propria pietate, si eas visitassent personaliter, contulissent, omnes Indulgentias præfatas stationum Urbis, & Pontificalium benedictionum, tam plenarias, quam ad certum annorum numerum constitutas, de omnipotentis Dei gratia, & dono consequantur in forma Ecclesiæ consueta.*

§. 17. Confratresque ipsi, & eorum singuli in Urbe existentes, etiam eadem die singulis annis confessorem poterunt eligere, qui eorum confessionibus diligenter auditis, eos & eorum quemlibet, etiam in casibus Sedi prædictæ reservatis, præterquàm superius exceptis, Apostolica auctoritate absolvat, & eis penitentiam injungat salutarem.

*Tempore generis, etiam in Urbe commorantes, qui legitima causa ætatis, valetudinis, vel similibus impediti, ipsius Urbis stationes, vel quascumque indulgentias commodè visitare, vel Pontificalibus benedictionibus interesse pro tempore non poterunt, illam elemosynam Hospitali præfato confertendo, quam in præfatis stationibus ex propria pietate, si eas visitassent personaliter, contulissent, omnes Indulgentias præfatas stationum Urbis, & Pontificalium benedictionum, tam plenarias, quam ad certum annorum numerum constitutas, de omnipotentis Dei gratia, & dono consequantur in forma Ecclesiæ consueta.*

§. 18. Et insuper ordinamus, quod duo funebria pallia, alterum nigri coloris, & auro contextum pro Prælati, & nobilibus, & alterum ex veluto etiam nigro pro clericis, & laicis, quæ eidem Hospitali obtulimus, supra caplam, in qua decedentium Confratrum corpora ad sepulturam deferentur, ponantur, & in eodem Hospitali conserventur. Item in uniuscujusque cadaveris alicujus confratris defuncti, expensis quidem dicti Hospitalis aderunt faces xij. & quatuor candelabra argentea condecorata, quæ etiam dicto Hospitali obtulimus, & in cujuslibet dictorum confratrum obitu seu sepultura, xvj. erunt induti camillis nigris, & fratres dicti cum pallio, facibus, & candelabris prædictis dictum cadaver usque ad sepulturam associabunt.

*Funeris fratrum multo.*

§. 19. Item statuimus, quod perpetuè qualibet quinta Feria per circulum anni, nisi solemne festum sit impedimento, quo adveniente, die præcedenti unà cum Missa de sancto Spiritu cum collecta pro peccatis, & pro omnibus Confratribus tunc viventibus, ut omnipotens Deus illuminet eorum mentes, atque sua misericordia eis cuncta peccata indulgendo aboleat. Et similiter secunda Feria, & si festum impediatur, tertia vel alia feria, pro animabus omnium Confratrum defunctorum celebretur alia Missa solemnis, cum pallio nigro supra arcam in medio Ecclesiæ locandam, & quatuor luminaribus in eisdem quatuor candelabris argenteis. Volentes quod quando aliquem Confratrum eorundem ab humanis decedere contigerit, quamprimum oportunitas se offeret, pro remedio ejus animæ specialiter celebretur una Missa, adhibita solemnitate prædicta.

*Qua die celebrantur sine Confratribus & defunctis.*

§. 20. Et quoniam ad manutentionem charitativæ hospitalis

hospitatatis pauperum, & infirmorum, aliarumque miserabilium personarum pro tempore confluentium ad Hospitale predictum, & qui ad illud exponuntur infantium utriusque sexus in numero copioso, conservacionem quoque bonorum, & jurium ejusdem Hospitalis, presentia providi, & timorate conscientie Praeceptoris noscitur esse plurimum opportuna, Motu, scientia, & auctoritate predictis statuimus, & ordinamus, quod de cetero, perpetuis futuris temporibus, Hospitale, ipsum semper per proprium regatur Praeceptorem, qui in illo resideat, & illius curae ac regimini pro posse diligenter intendens, per ipsum solita inibi exerceri faciat cum integritate opera charitatis, & nemini possit aut valeat Hospitale ipsum commendari, seu in administrationem concedi. Hortantes successores nostros Rom. Pont. qui pro tempore erunt, ut occurrente vacatione Hospitalis ejusdem, de Praeceptore idoneo studeant providere, per quem hospitalitas hujusmodi inibi decenter observetur, & iura ac bona ejusdem conserventur, & augeantur in dies, & a concessione illius in commendam aut administrationem alicui, etiam S. R. E. Cardinali, prorsus absteineant. Non ignari, quod si secus egerint, cum Hospitale ipsum eorum curae specialiter sit commissum, & illius bona sint pauperum languentium, & expositorum infantium, propter hoc adhuc viventes, tam ipsi successores nostri, quam qui illud in commendam, vel administrationem hujusmodi recipient, & consentient eidem, omnipotentis Dei indignationem incurrent, & praeter illa quae permissione divina in hoc saeculo incommoda propterea indubitanter perferent, de hujus nostri statuti transgressione in extremo tremendo iudicio, & districto examine animae, rationem reddere tenebuntur coram Deo. Quod enim nobis licere non patimur, eisdem nostris successoribus indicamus. Haec enim omnia infra scripta per viscera misericordiae ejusdem Redemptoris observari injungimus, & observantibus sit pax, & dilectio in Deum, infingentibus vero ex malitia, adsit eis indignatio usque ad condignam poenitentiam.

§. 21. Decernentes, & declarantes nostrae intentionis esse, per quascumque similibus gratiarum, & indultorum Ecclesiis, & quibusvis Collegiis, seu Confraternitatibus concessorum, generales vel speciales suspensiones, per Nos, vel Sedem eandem hactenus factas, sub quibus forsitan praesentes literae, & in illis contenta includi viderentur, & de cetero faciendas, praesentes literas, & illarum effectum non suspendi, & in illis comprehendi non posse aut debere, sed omnia in eisdem literis contenta, semper & inconcussa in suo robore permanere, ac irritum & inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

§. 22. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus ac literis Apostolicis, necnon privilegiis & indulgentiis quibusvis Hospitalibus, ac aliis Ecclesiis, & locis, sive Collegiis, & Confraternitatibus, per Nos, & Sedem eandem concessis hactenus, & in posterum concedendis, quae (illis alias in suo robore permanerent) quatenus alicui praemissorum contrariarentur, quoad hoc viribus vacuumus, etiamsi de illis ac eorum totis tenoribus specialis, & expressa, ac de verbo ad verbum mentio foret habenda, ceterisque contrariis quibuscumque. Et ut praesentium literarum, & gratiarum tenor plenius omnibus innotescat, volumus quod dictus Praeceptor praesentes literas, & illarum transumptum authenticum in valvis dicti Hospitalis singulis annis, dicta secunda die solemnitatis Pentecostes affigi facere, & affixas tenere debeat tota die.

Nulli ergo omnino hominum liceat, &c.  
Datum Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae, Millesimo quadringentesimo septuagesimo septimo, 12. Kal. April. Pont. nostri Anno sexto.

XV. De observantia Aegidianarum, sive Provinciae Marchiae constitutionum, in toto Statu Ecclesiastico, locisque ei immediate subiectis. Et de reformatione Rectorum Civitatum, Provinciarumque d. Status.  
Bullar. Mag. Tom. I.

Haec Aegidiana, edidit Aegidius Cardinalis, de quo supra in constit. 1. Innocent. VI. Cum onus. Et iterato eam in d. Statu observari iussit Paul. III. infra in eius constit. 17. Officii. Sed Carpeneses constitutiones dictarum Aegidianarum reformatorias in Provincia Marchia, idem Paul. III. ligare voluit ibidem.

De praedictorum auctoritate Rectorum, & Officialium reformatione inspice sup. const. 3. Paul. II. Munera.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

ETSI de cunctorum Christi fidelium prosperis successibus, & assuetae pietatis officio cogitare teneamur, de incolarum tamen Provinciarum, civitatum, terrarum, castrorum, & locorum temporali dominio Romanae Ecclesiae immediate subiectorum, prospero, & felici regimine tanto propentiore curam gerere, & ad illorum regimen deputatorum pro tempore Officialium vitam, ritus, & mores solertiori cura ordinare debemus, quanto illorum cura specialius nobis immediate dignoscitur esse commissa, nosque eos, utpote peculiare dictae Ecclesiae filios, praeter ceteris gerimus in visceribus charitatis.

§. 1. Dudum siquidem, cum ad aures nostras pervenisset, quod nonnulli ex Praesidentibus Provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis praefatae Ecclesiae immediate subiectis, & in eis magistratus pro Nobis, & eadem Ecclesia gerentes, ac alii Officiales, propriae salutis obliti, variique affectibus praepediti, nonnulla committere non expaverant, quae in opprobrium praefatae Ecclesiae, ac subditorum nostrorum damnum pariter, & jacturam redundare noscebantur. Nos tunc nonnullos viros probos, ex multis electos, Syndicos, & Commissarios ad inquirendum de vita, moribus, & regimine Gubernatorum, & aliorum officialium quorumcumque in Provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis praedictis, quaevis officia exercentium, & quocumque nomine nuncupatorum, ac quavis dignitate, & honore fungentium, & audiendum querelas omnium, & singulorum de eis, palam vel secretae conquirentium, & nobis quae invenirent fideliter referendum, ad universas Provincias, civitates, terras, castra, & loca praedicta, duximus destinandos. Ex quorum postmodum relatione fidei cognovimus, Legatos, etiam de latere, Gubernatores, Potestates, Rectores, & alios Officiales, tunc & pro tempore deputatos, in Provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis praedictis, in multis a iure communi, & tradita eis norma, forma, & ordine per provinciales confirmationes, a summis Pontificibus praedecessoribus nostris, & Legatis, qui in Provinciis ipsis pro tempore fuerint, circa iurorum officiorum executionem deviasse, & deviare, prout nobis relatum fuerat ante missionem Syndicorum eorundem.

§. 2. Cupientes igitur emendatis praeteritis, ne talia perpetrentur in posterum, pro posse opportunum adhibere remedium, hac salubri in perpetuum valitura constitutione statuimus, & ordinamus, quod qui nunc sunt, & pro tempore erunt in provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis praedictis, deputati Legati, etiam de latere, Gubernatores, & eorum Locumtenentes, teneantur, & debeant firmiter, & inviolabiliter observare, & (quantum in eis est) per alios ad quos spectat, tenaciter observari facere omnes, & singulas provinciales constitutiones praedictas a summis Pontificibus praedecessoribus nostris ac Legatis, ut praefertur, editas dudum per bonae memoriae Aegidium Episcopum Sabinensem, in eisdem provinciis, civitatibus, terris, castris, & locis Apostolicae Sedis Legatum, in unum volumen in sex libros distinctum, collectas, & redactas, cum additionibus, modificationibus, & correctionibus, quae desuper emanarunt a bonae memoriae Gabriele, tituli Sancti Clementis, presbytero Cardinali, & inelyto Episcopo Albanensi, ac Philippo Episcopo Portuensi, tunc tituli Sanctae Susannae presbytero Cardinali, & Joanne tituli sancti Clementis etiam Presbytero Cardinali in provincia nostra Marchiae Anconitanae, dictae

Acta An. D. 1478.

Primum.

Hic Pont. Commissarios assignavit ad inquirendum de vita & moribus officialium, & Gubernatorum extra Curiam.

Et modo ipsi Officialibus praesentibus observantiam constitutionum Aegidianarum cum earum declarationibus.

Sedis successivè Legatis, & à nobis nostrisque successoribus Romanis Pontificibus, pro tempore emanabunt, & præsertim sub quintadecima: De prohibitione compositionis super homicidio, & sextadecima immediate sequenti: De prohibitione cassationis processuum sine Theaurario, ac decimo octava: Quod nullus gratis ad instantiam alicujus officialis debeat aliquid portare, in primo, nec non sub quarta: De vita, ac honestate, ac habitatione Rectoris, ac suorum officialium, maximè dum inhibet officialibus, ne ultra exigentiam victus, vidualia emant à subditis. Et cum nostris modificationibus infra scriptis, sub undecima: De officio, & mercede notariorum Camerae Rectoris, & sigillo, ac terciadecima: De solutionibus notarii thesaurarii, nec non quintadecima: De sigillis pertinentibus ad banchem, & eorum solutionibus, in secundo libro dicti voluminis; & sub undecimæ: De mercede notariorum per scriptores; & ultima: Contra homicidas, rubricis interdicti Joannis Legati additiones collocatæ fuisse noscuntur.

*Bulle de Pie II. Pauli II. contre homicidas, qui habent sup. P. nisi contra recipientes munita. Et sua bulla qua est præsertim, canonicum minimum necessarium.*

§. 3. Et quæ contra eosdem homicidas à sanctæ memoriæ Pio Secundo, & Paulo etiam Secundo, Romanis Pontificibus, prædecessoribus nostris, & ab eodem Paulo prædecessore, super prohibitione receptionis munerum, & remissione pœnarum, ac demum à nobis super prohibitione reiterationis visitationis provincialium, & receptione procuratorum, ratione visitationis hujusmodi, ac sportularum pro causarum decisione, emanarunt literæ, & constitutiones. Et de his omnibus, ut præfertur observandis, & observari faciendis firmiter, Legati de latere in nostris reliqui verò Governatores, & eorum Locumtenentes præfati jam deputati, & officia sua exercentes, infra mensem post publicationem præsentium, & in posterum deputandi, aut quam officia eorum incipiant exercere, in Romana Curia præsentem, per se ipsos; absentes verò, per legitimum procuratorem, ad hoc speciale mandatum habentem, in Camera Apostolica, diebus quibus Camera tenetur, sedentibus ibidem Camerario, & Præfatis præfidentibus ac Clericis ejusdem Camerae ( præter solitum, quod propterea non omittatur) specificè, & nominatim in ejusdem Camerarii, seu Vicecamerarii, vel Locumtenentis manibus, præfate teneantur, & debeant juramentum, ac idoneos fidejussores. Et si illas transgredi comperti fuerint, præter perjurii reatum, excommunicationis lætæ sententiæ pœnam eo ipso incurrant, à qua præterquam in mortis articulo constituti, ab alio quam à Romano Pontifice, proprio ore specialiter errorem suum detegendo, nequeant absolutionis beneficium obtinere.

*Pro collatione officiorum per episcopos quod constitutionibus est taxatum, & deservit non faciantur.*

§. 4. Et quia nonnulla sæpè occurrunt, super quibus per easdem constitutiones non videtur esse sufficienter provisum, constitutioni collocatæ in eodem primo libro sub rubrica: De non exercendo officium in terris Ecclesiæ, ubi requiritur confirmatio per Rectorem, nisi fuerit confirmatus; & dictæ constitutioni secundi libri, sub rubrica quarta: De vita, & honestate, ac habitatione rectoris, & suorum officialium, dum prohibet familiares Rectorum, & Governatorum, familiaritate durante, & ea finita, infra annum, ad aliquod officium assumi, eadem auctoritate adjicimus, quod Legati, Rectores, & Governatores præfati, ab iis qui pro tempore electi, assumpti, vel deputati fuerint ad aliqua officia, aut aliis pro eis, etiam sponte solventibus, & offerentibus, directe, vel indirectè, electiones eorum fieri procurando, vel etiam confirmationes malitiosè diffrendo, seu illas confirmando, nil ultra recipiant, aut recipi permittant, quam per constitutiones sit permissum, nullamque super participatione de ipsorum officiorum salario, & emolumento, pactionem ineant, aut iniri permittant per quoscumque, præsertim domesticos familiares suos, sub eadem excommunicationis sententiâ, ut præfertur incurrenda.

*Circa notariis mercedem fructuum eorum taxam.*

§. 5. Constitutioni autem prædictæ primi libri, sub rubrica: De officio, & mercede notariorum Camerae Rectoris, & sigilli, eadem auctoritate adjicimus, quod pro literis supplicationum, sive rescriptis super salvo conductu, moratoria, aut securitate in quocumque civili vel criminali negotio, pro singula persona, quatuor baiochos, & si plures fuerint personæ, ultra primam, pro qualibet persona, unum baiochum dumtaxat recipiant, dum-

modo in totum, quæcumque sint personæ, ultra quam decem, & octo baiochi non exigantur ab eisdem, nec fiant malitiosè pro singulis summæ, ubi pro eodem negotio eis conceduntur induciæ. Pro literis autem represaliarum solvatur medietas ejus, quod continetur constitutione prædicta, & pro literis ac sigillis cujuscumque præcepti, non quatuor anconitani (ut in constitutione continetur) sed sex baiochi exigantur, & tantum pro litera, rescripto mandato, præcepto, & sigillo quod supersedeatur in aliquo processu, & similiter pro litera, & sigillo mandati quod tollatur processus contra singularem personam factus, & si contra plures esset, pro quolibet, ultra primum, unus baiochus exigatur: ita ut quocumque sint, ultra quam decem, & octo baiochi, pro omnibus non recipiantur, sive una, sive plures literæ fierent pro eisdem. Et si contingat in eadem causa plura rescripta emanare, facta solutione pro primo, pro reliquis, & eorum singulo, nil solvatur.

*Et Gubernatores, & Locumtenentes prædicti, sub eadem excommunicationis lætæ sententiæ pœna, ut præfertur incurrenda, ne pro causis, & negotiis, pro quibus viagia concedi contigerit pro tempore, juxta constitutiones, mittere præsumant alios quam judices generalis curiæ, ad quos ratione suorum officiorum quæ obtinent, pertinet cognitio causarum, & negotiorum eorundem, nec de preventibus, & viagiis hujusmodi, quicquam sibi, & suis appropriare, directe vel indirectè, quovis quæsito colore præsumant, faciantque constitutionem ipsam, & desuper factam à dicto Joanne Cardinali declarationem, quoad salariorum exinde provenientium solutionem, firmiter observari.*

§. 6. Et quia circa contenta in constitutione secundi libri prædicti, sub rubrica: De viagiis judicum, officialium, & majorum commissionum, salaria (ut accepimus) frequenter exceduntur, inhibemus Legatis, Governatoribus, Rectoribus, & Locumtenentibus prædictis, sub eadem excommunicationis lætæ sententiæ pœna, ut præfertur incurrenda, ne pro causis, & negotiis, pro quibus viagia concedi contigerit pro tempore, juxta constitutiones, mittere præsumant alios quam judices generalis curiæ, ad quos ratione suorum officiorum quæ obtinent, pertinet cognitio causarum, & negotiorum eorundem, nec de preventibus, & viagiis hujusmodi, quicquam sibi, & suis appropriare, directe vel indirectè, quovis quæsito colore præsumant, faciantque constitutionem ipsam, & desuper factam à dicto Joanne Cardinali declarationem, quoad salariorum exinde provenientium solutionem, firmiter observari.

*Pro processibus criminalibus, omni corruptelæ suspicionem cessante, procedant, dicta auctoritate statuimus, & ordinamus, illa nullius esse debere roboris vel momenti, nisi consentiente Thesaurario provinciarum pro tempore existente, emanaverint, & forma constitutionis secundi libri prædicti sub 47. rubrica: De compositionibus super maleficiis seu processibus, & condemnationibus, servata fuerit in eisdem.*

§. 7. Et ut compositiones, & mandata de super sedendo super processibus criminalibus, omni corruptelæ suspicionem cessante, procedant, dicta auctoritate statuimus, & ordinamus, illa nullius esse debere roboris vel momenti, nisi consentiente Thesaurario provinciarum pro tempore existente, emanaverint, & forma constitutionis secundi libri prædicti sub 47. rubrica: De compositionibus super maleficiis seu processibus, & condemnationibus, servata fuerit in eisdem.

*Nec liceat de cætero Legatis, Governatoribus, & Locumtenentibus prædictis, provenientes ex criminibus, & delictis quibuslibet, & pœnas, & multas ad alterius quam ad Thesaurarii manus, etiam sub colore depositi, ad finem illas convertendi in reparatibnem ædificiorum, vel alium usum, facere quomodolibet pervenire, sed etiam si exponendi in alios usus hujusmodi licentiam, & facultatem haberent, eas per manus Thesaurarii recipi, & exponi facere teneantur, sub pœna dupli ejus, quod aliter deponi vel solvi contingeret, per Thesaurarium de ejusdem contrasacientis salario retinenda.*

§. 8. Nec liceat de cætero Legatis, Governatoribus, & Locumtenentibus prædictis, provenientes ex criminibus, & delictis quibuslibet, & pœnas, & multas ad alterius quam ad Thesaurarii manus, etiam sub colore depositi, ad finem illas convertendi in reparatibnem ædificiorum, vel alium usum, facere quomodolibet pervenire, sed etiam si exponendi in alios usus hujusmodi licentiam, & facultatem haberent, eas per manus Thesaurarii recipi, & exponi facere teneantur, sub pœna dupli ejus, quod aliter deponi vel solvi contingeret, per Thesaurarium de ejusdem contrasacientis salario retinenda.

*Abstineant præterea Legati, Governatores, & Locumtenentes præfati penitus à commissione, & delegatione quarumcumque causarum in prima illarum instantia, juxta nostrarum prædictarum continentiam literarum, & etiam in secunda, quoties audiendum in loco esse contigerit ordinarios judices deputatos nisi in prima instantia supplicantis personæ miseria sive debilitas, & adversarij potentia id exposcat, & in secunda instantia ad ipsos contingat appellari, quibus casibus causas ipsas delegent illis dumtaxat judicibus qui essent ordinarii eisdem, nequeantque delegati ipsi tunc delegationis hujusmodi prætextu, aliquid emolumenti à colligantibus exigere, vel habere, etiam quantum licitè eis alias per dictas literas nostras, seu alias diceretur concessum.*

§. 9. Abstineant præterea Legati, Governatores, & Locumtenentes præfati penitus à commissione, & delegatione quarumcumque causarum in prima illarum instantia, juxta nostrarum prædictarum continentiam literarum, & etiam in secunda, quoties audiendum in loco esse contigerit ordinarios judices deputatos nisi in prima instantia supplicantis personæ miseria sive debilitas, & adversarij potentia id exposcat, & in secunda instantia ad ipsos contingat appellari, quibus casibus causas ipsas delegent illis dumtaxat judicibus qui essent ordinarii eisdem, nequeantque delegati ipsi tunc delegationis hujusmodi prætextu, aliquid emolumenti à colligantibus exigere, vel habere, etiam quantum licitè eis alias per dictas literas nostras, seu alias diceretur concessum.

*Nec similiter ipsi Legati, Governatores, & Locumtenentes aliquid petant pro cognitione, & decisione causarum, quæ eis per Sedem præfatam in quavis instantia, cum earum avocatione à judicibus coram quibus sunt introductæ, vel sine illa, pro tempore delegantur, seu alias ex quavis causa remittuntur ad eos.*

§. 10. Nec similiter ipsi Legati, Governatores, & Locumtenentes aliquid petant pro cognitione, & decisione causarum, quæ eis per Sedem præfatam in quavis instantia, cum earum avocatione à judicibus coram quibus sunt introductæ, vel sine illa, pro tempore delegantur, seu alias ex quavis causa remittuntur ad eos.

*Et prædictæ tam nostræ, quam prædecessorum constitutiones, ac omnia in præsentibus literis contenta, firmiter observari.*

§. 11. Et prædictæ tam nostræ, quam prædecessorum constitutiones, ac omnia in præsentibus literis contenta, firmiter observari.

eo firmiter observentur quo saepius fuerint publicata, eadem auctoritate statuimus, quod Legati, Gubernatores, & Locumtenentes praedicti nunc, & pro tempore existentes, in supradicto volumine praedecessorum, & nostras praedictas, & praesentes literas inseri, & describi, convocatisque officialibus, & curialibus curiarum suarum, ac populi multitudine, constitutiones ipsas, necnon literas praedictas, annis singulis Kalendis mensis Octobris cuilibet anni, publice, & intelligibili voce, de verbo ad verbum legi faciant, & publicari.

§. 1. Ne autem Gubernatores, quos dicta Sedes nunquam non in provinciis, sed in Urbe, specialibus civitatibus, terris, & locis deputare consuevit, quocumque nomine deputati, seu nuncupati, & eorum Locumtenentes, & Thesaurarii, ac officiales in illis pro tempore deputati, a constitutionum, additionum, modificationum, ac praedictarum, & praesentium literarum observatione, eo praetextu se exculent, quod in ipsis delegatis, Gubernatoribus, & Rectoribus provinciarum, Thesaurariis, iudicibus, & officialibus in illis deputatis duntaxat caveatur, illique tantum ligentur per easdem, dicta auctoritate constitutiones, additiones, modificationes, & Heteras praedictas, ac omnia, & singula in eis contenta, ad Urbem, civitates, terras, & loca specialis commissionis, & in illis, nunc & pro tempore deputatos, Vicecamerarium, Gubernatores, Thesaurarios, Potestates, Judices, & Officiales, quatenus ad eos adaptari possint (absque tamen praedictis statutorum & consuetudinum Urbis, civitatum, terrarum, & locorum specialis commissionis huiusmodi, & illorum communicatibus, & universitatibus concessorum indultorum quorumlibet, quibus alias non derogetur) extendimus; & volumus, ac mandamus illas in eisdem Urbe, Civitatibus, Terris, & locis specialis commissionis, sicut in provinciis, firmiter observari, sub censuris, & poenis contentis in eisdem.

§. 1.3. Non obstantibus praemissis, & aliis Apostolicis constitutionibus, indultis, & privilegiis, & literis, quibus (quatenus contentis in praesentibus literis contrarietur) specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo, &c. Si quis, &c.

Dat. Romae apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 1478. 3. Kal. Junii, Pont. nostri anno 7.

Innovatio Collegii Abbreviatorum literarum Apostolicarum, cum assignatione indultorum, & emolumentorum.

*Collegium istud primo instituit Pius II. deinde immutavit Paul II. Sed hac institutio persistit, eamque confirmavit, & indulta ampliat Leo X. infra in eius constit. 14. Summi. Eorum autem officium antiquissimum esse patet ex lectura. 3. constit. Martini V. In Apostolica, sup. ubi habes etiam quod eorum munus esset.*

Hanc bullam comprobavit Jul. II. die 2. Aprilis 1606. sed eam uti minus necessariam praeterii. Et eis nuper Paul. V. aliqua privilegia elargitus est in const. 2. Romani.

SIXTUS EPISCOPUS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Divina aeterna Dei sapientia quae in sui dispositione non fallit, non solum superiora, sed etiam inferiora, & humana ea ordinatione, & ratione perfecta & varietate decora disponit & ordinar, ut singula quaeque operatione diversa, mutua tamen charitate & aequitate inter se conjuncta esse videantur, & nulli ex rebus in supernis, terrenisque ministeriis ordinatis suos terminos egredi liceret. Qua consideratione praedecessores nostri Romani Pontifices (ut verisimiliter credi potest) inducti, ad quaeque certa ratione jubente, imprimis Ecclesiam Dei universam, cujus caput Romana Ecclesia esse dignoscitur, legibus, constitutionibus, moribus, &

decretis summa diligentia, vigilantia indefessa, & ordinatione irreprehensibili, dirigere, instituire, & stabilire conati sunt. Quorum vestigia quantum a nobis fieri potest, una cum fratribus nostris imitari saepe, prolapta reducere, excessiva corrigere, defectus supplere, errata emendare, & omnia ad probatissimum ordinem, & semitam rectam perducere omni studio provigilamus, sperantes in eo a quo omne datum optimum, & omne donum perfectum affluenter procedit, quod conatus nostros adjuvare conabitur.

§. 1. Dudum siquidem fel. record. Paulus Papa Secundus praedecessor noster, tempore suae assumptionis ad Apostolatus apicem, quandam ordinationem per recolendam memoriam Pium Papam I. etiam praedecessorem nostrum, de Septuaginta Abbreviatoribus literarum Apostolicarum certis de causis factam & ordinatam, ex aliis causis justis & honestis tunc animum praedicti Pauli praedecessoris moventibus, eisdem Abbreviatoribus de certis pecuniis pro necessitate dicti Pii praedecessoris, ac ejusdem Romanae Ecclesiae & provisione contra Turcas tunc imminente persolutis, integra prius restitutione facta, revocavit, & annullavit, & assignata certa portione emolumentorum officii Abbreviatorum, scilicet Venerabili fratri nostro Roderico Episcopo Portuensi, tunc Sancti Nicolai in Carcere Diacono Cardinali, Sanctae Romanae Ecclesiae Vicecancellario, pro quibusdam familiaribus suis, juxta arbitrium dicti Vicecancellarii, necnon viginti ducatos auri de Camera cuilibet ex dilectis filiis Duodecim Abbreviatoribus de Parco Majori, residuum vero, quod inde superexcrescebat, in alios usus convertit.

§. 2. Nos vero qui dicto Paulo praedecessore, sicut Domino placuit, de medio sublato, fuimus divina favente clementia in Sede Petri collocati, existimantes decere Romanum Pontificem omni tempore, & praecipue in assumptione sui Apostolatus magna liberalitate uti, dictam partem quam praedictus Paulus praedecessor in alios usus convertit, dicto Vicecancellario, & Locumtenenti suo, ac Referendario commissionum, necnon eisdem de Parco majori, ac diversis tam Abbreviatoribus, quam aliis Curialibus, nostris quoque & Venerabilium fratrum nostrorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium familiaribus, ad arbitrium & discretionem dicti Roderici Vicecancellarii distribuendam libenter remissimus, & condonavimus. Quae quidem donatio additis quinque florenis similibus pro quolibet ex dictis Abbreviatoribus de majori praesidentia, per septem annos continuos integraliter & sine diminutione effectum sortita extitit. Quae quidem omnia sic per Vicecancellarium distributa, & compensata, rata & grata habuimus, quemadmodum etiam tenore praesentium approbamus, & approbata esse volumus.

§. 3. Nuper vero propter pestilentiam, quae Urbem Romanam & loca circumvicina aetate proxima vexavit, & propter arma bellica, quae necessitate licet inviti contra hostes Ecclesiae suscipere coacti fuimus, & ob varias temporum difficultates, cessantibus & diminutis magna ex parte emolumentis & proventibus officii Abbreviatorum huiusmodi, cum aliis Abbreviatoribus huiusmodi emolumenta in Cancellaria percipere consuetis, non fuerint a quibusdam mensibus citra stabilia salaria persoluta universa, clamores, jurgia ac quamplurimae querelae ad nos prolatae fuerint.

§. 4. Nos igitur considerantes quod si aliquis certus Abbreviatorum numerus, sub justis & honestis conditionibus, habita etiam personarum consideratione institueretur, per quos negotia Cancellariae Apostolicae expedirentur, & ordo debitus in expeditione literarum Apostolicarum rectius observaretur; ipsique Abbreviatores honore, praemioque allekti, adhibita exercitatione, peritiores in futurum efficerentur, ex quo Apostolicae Sedis & Cancellariae praedictae honori atque auctoritati, & partium commoditati magis consuleretur; super iis cum Roderico Vicecancellario, & aliis fratribus nostris praedictis communicato consilio, de praefati Roderici, & fratrum nostrorum eorundem consensu, Omnes & singulas portiones & assignationes dictorum emolumentorum

*Paulus II. in institutionem & Pio II. de 70. Abbreviatoribus factam, revocavit, & eorum emolumenta in certos usus convertit. Sed eorum bullas uti minus necessariam praeterii.*

*Hic autem Pontifex, post eius ad Pontificatum electionem, eisdem emolumentis alio modo distribuit.*

*Sed ob pestilentiam & bella, diminuta fuerunt emolumenta Abbreviatorum. Et solutio praedicta dictam distributionem minime exequi non debita fuit.*

*Hic ideo Pontifex Sixtus Collegium Abbreviatorum innovat, cum ordinamentis infra scriptis.*

torum, ac aliorum quorumcumque dispositionem, quam tam dictus Rodericus Vicecancellarius, quam ejus Locumtenens & Referendarius commissionum, & alii omnes tam de prima Præfidentia quam de minori Parco, & alii in certis rotulis descripti, & describi soliti, hæcenus perceperunt, ac omnia & singula, constitutiones, ordinationes, dispositiones, concessiones, statuta, privilegia & indulta Apostolica quæcumque à nobis, seu prædecessoribus nostris Romanis Pontificibus, sub quibuscumque verborum formis, & expressionibus, cum quibuscumque etiam fortioribus & insolitis, ac derogatoriis derogatoriis clausulis, etiam de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica & expressa, ac de verbo ad verbum mentio habenda foret, super præmissis portionibus, & earum assignationibus hæcenus emanata, & præsentibus literis nostris, & eorum effectui quomodolibet contraria, quæ præsentibus haberi volumus pro expressis, cassantes, irritantes, supprimentes, & penitus extinguentes, ac pro nullis & infectis haberi volentes, de dictis officiis & emolumentis Abbreviatoriarum, ordinationem facimus infra scriptam, quam perpetuo futuris temporibus stabilem esse, & ab omnibus inviolabiliter observari volumus & mandamus.

*Abbreviatores sine numero 72. videlicet duodecim Præsidentes de Parco majori, viginti duo de Parco minori, & reliqui examinatores sint licentiarum Apostolicarum.*

*Quod primus Abbreviator alia privilegia sunt concessa à Paulo V. ut hic indicavi in rubr. Officia ipsorum compatibilia sint cum alia Curia officio.*

*Probi viri eligantur in Abbreviatores.*

*Habitum prout scriptores Agentes possint deferant.*

*A misaneur Abbreviatori, primò ad minorem, postea ad majoris Parcum, extraneis excludantur.*

*Emolumenta ei assignantur.*

*Adita est portio pars Abbreviatoribus Parisiensi, ut in bulla Pauli V. citata hic in rubr.*

*Exigendum in communem præfinit.*

§. 5. In primis suffragante divino spiritu & conscientia puritate, prævia auctoritate Apostolica, tenore præsentium, de expresso dictorum Fratrum consilio & assensu, ac plenitudine potestatis, hac irrefragabili constitutione statuimus, decernimus, & ordinamus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, in Cancellaria Apostolica præter alios ejusdem Officiales, sint & esse debeant septuaginta duo Abbreviatores dumtaxat, inter quos Duodecim Præsidentes de Parco majori, Viginti duo de Parco minori, reliqui verò examinatores literas in Prima visione Abbreviatores nuncupentur, & existant, & unum Collegium invicem constituent. Præter quos nulli liceat in hujusmodi Abbreviatoriarum officio, literas Apostolicas signare, qui Romano Pontifici, & ipsi Roderico, ac Vicecancellario pro tempore existenti dumtaxat & nemini alteri subsint.